
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2011

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

08244124549040000    335043              0101000000          Estadual

Partes: 

Beneficiário ente Privado: INSTITUTO AÇÃO COMUNITÁRIA 

Endereço: Tv. MAURITI, 4081

CEP. 66095360 - BELÉM/PA

Complemento: ACATAUASSU NUNES E LAURO MARTINS

Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 

GOVERNO - ASIPAG

Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322836

Convênio: 24

Exercício: 2011

Objeto: Aquisição de materiais de acabamento, visando à 

execução do projeto “Completar par Melhor Atender”.

Valor Total: 8.373,00

Assinatura: 16/12/2011

Vigência: 16/12/2011 a 15/06/2012

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

08244124549040000    335043              0101000000          Estadual

Partes: 

Beneficiário ente Privado: INSTITUTO CASA DA FRATERNIDADE

Endereço: Tv. PROFESSOR CASEMIRO SILVA, 315

CEP. 68610000 - Augusto Corrêa/PA

Complemento: Px. A DELEGACIA DE POLÍCIA

Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 

GOVERNO - ASIPAG

Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322839

PORTARIA Nº 1126/2011-DG.                                          
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado e Segurança Pública e 
Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 060/2011-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 

2.069/06, Lei Complementar nº 123/06, Licitação modalidade 

Convite 003/2011;

CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº 
8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CB/BM Marcelo 

Santos da Silva, MAT: 539800-1, para acompanhamento, 

controle, fiscalização e avaliação do contrato que tem como 

objeto a revitalização (pintura) da Torre de Instrução 01, 

conforme especificações contidas no Termo de Referência do 

Edital, para atender o Instituto de Ensino de Segurança Pública - 

IESP através do Convenio nº 001/2010-Tocantins/CBM.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322831

PORTARIA Nº 1125/2011-DG.                                          
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado e Segurança Pública e 

Defesa Social, Cláudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas 

atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO,     Contrato Nº 059/2011-SEGUP, disposições 

da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 

Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 

regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 

2.069/06, Lei Complementar nº 123/06, Licitação modalidade 

Convite 003/2011;

CONSIDERANDO,  O que dispõe, Art.67 da Lei nº 8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor CB/BM Marcelo 

Santos da Silva, MAT: 539800-1, para acompanhamento, 

controle, fiscalização e avaliação do contrato que tem como 

objeto a revitalização (pintura) da Torre de Instrução 02, 

conforme especificações contidas no Termo de Referência do 

Edital, para atender o Instituto de Ensino de Segurança Pública - 

IESP através do Convenio nº 005/2009-Amapá/CBM.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS                                           
N º 005/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322638

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
END: RUA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO, 305

ORDENADORA DE DESPESA DO FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORGÃO DE DESTINO: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

END: AV. JÚLIO CÉSAR, 3000
COMANDANTE GERAL: CEL QOBM HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JÚNIOR

ITEM
CÓDIGO

DO
SIMAS

DESCRIÇÃO DE BENS MÓVEIS QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 074609-6

VEÍCULO PASSEIO, 1.6, 8 
VALVULAS, 4 CILINDROS, 

101/107CV, 4 PORTAS, 5 PESSOAS, 
C/AR, GASOLINA/ALCOOL, 5 

NA COR VERMELHO ARPOADOR  
CHASSIS: 9BFZF55PXC8281440, 

9BFZF55P0C8281432, 
9BFZF55P1C8281441, 
9BFZF55P8C8281453, 
9BFZF55P9C8281459, 

9BFZF55P8C8286877 (1 BRANCO),  
FAB. 2011, E MOD. 2012, MARCA 
FORD (NF. 181.419 A 181.424)

06 35.000,00 210.000,00

TOTAL GERAL 210.000,00

TRANSFERÊNCIA DEFINITIVA
ORGÃO DE ORIGEM (SIGLA): FISP/PA

DATA, 15 /12 / 2011
ASSINAT. DA ORDENADORA DE DESPESA 

DO FISP
ÓRGÃO DE ORIGEM

ORGÃO DE DESTINO (SIGLA): CBM/PA
DATA, 15 /12 / 2011

ASSINAT.  DO COMANDANTE GERAL DO CBM
ÓRGÃO DE DESTINO

TT - 005/2011
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323045
CONTRATO: 56-11

Exercício: 2011

Classificação do Objeto: Outros

Objeto: Aquisição de cartuchos, para atender a SEGUP.

Valor Total: 9.086,00

Data Assinatura: 16/12/2011

Vigência: 16/12/2011 a 15/12/2012

Pregão Eletrônico: 8/2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06122012545340000    339030              0101000000          Estadual

06181118425890000    339030              0101000000          Estadual

06181120847100000    339030              0101000000          Estadual

06244120847080000    339030              0101000000          Estadual

06128121147300000    339030              0101000000          Estadual

Contratado: P. L. F Comércio Ltda - EPP

Endereço: Rua 28 de setembro, 1148

CEP. 66053-973 - Belém/PAEmail: paulo@parainformatica.com.

br

Telefone: 9130814336 

Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322980

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 16/12/2011

Valor: 299,25

Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Com fulcro no artigo 65, §1, da Lei Federal n.º. 

8.666/93, resolve-se acrescentar ao valor contratual o percentual 

de aproximadamente 10,6%. 

CONTRATO: 25-11

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06122012545340000    339030              0101000000          Estadual

06128121147300000    339030              0101000000          Estadual

06181118425900000    339030              0101000000          Estadual

06183120643330000    339030              0101000000          Estadual

06181120847100000    339030              0101000000          Estadual

06244120847080000    339030              0101000000          Estadual

Contratado: A. P. GONÇALVES COMERCIAL - ME

Endereço: C, Bairro: Marambaia, 16

CEP. 66620-740 - Belém/PA

Email: apgoncalves@ig.com.br

Telefone: 9132385480 

Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322981

Dispensa: 13/11

Data: 21/12/2011

Valor: 215.192,07

Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação e 

comunicação – TIC.

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVI, da Lei Federal nº. 

8.666/93, e suas alterações posteriores.

Data de Ratificação: 14/12/2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06122012545340000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s): 

Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 

PRODEPA

Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 0

CEP. 66820-000 - Belém/PA

Complemento: Km 10, Centro Administrativo do Estado, Distrito 

Icoaraci

Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br

Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378 

Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


